Credientium autem turba in ecclesia N. T.
 commode duabus partibus absoluitur.

1. nam primum illud est. vt habeamus pri-
 maeuosi credentes, qui conuersi fuerunt
 a, vel ex Iudaeis.
 b vel ex gentibus } Illius primis seculis p. A. N.
2. dein sunt posteriores illi credentes. collec-
 ti post illa secula, quoad maximam partem
 ex natis Christianis.

S. III

Administratores ecclesiae N.T.

In genere autem ministri ecclesiae N. T. omnes
 vocantur. qui vel a Christo seu ministris
 eius auctoritate et ritu ecclesiastica ordi-
 nati, constitutique sunt. vt vera Euange-
 lii doctrina nec non legitima sacra-
 mentorum administratione multos et im-
 pia multitudine ad Deum conuersos
 ad vitam salutemque perducant aeter-
 nam. Specialim autem sunt ministri
 ecc. N. T. et quidem

vil. quom ecclesiastico

I immediate vocati primi Apostoli, quo-
 rum si spectemus praerogatiua- va-
 ria ac singularia prae ceteris N. T.
 Doctoribus fuisse. Nam -

1. a Christo immediate ipsi conuocati, ordinati
 institutique que sunt ad munus splendidi-
 simum apostolicum obeundum.
2. in doctrina seu religione christiana a
 seruatore generis humani ipsi per
 tres annos et quod supersit. edocti
 sunt. de quo nostrorum nemo gratula-
 ri sibi poterit.
3. Inprimis spiritus S. a Christo illis promissus
 conhibendus in libris N. T. singulari
 diuina procuratione sane eis admi-
 niculum fuit maximum. Dona itaque
 spiritualia, quae illis a Patre suo

admirabile maximo

promiserat. quibus etiam post ad patrem re-
ditum, splendidissima forma exornati sunt, vim
ad irrlatem suam maxime in miraculis por-
lentis que grauissimis ac vatciinis exeru-
ere.

origenes si

4. vitam in prouidentia curaque diuina
singulari degerant Apostoli, ita ut nihil
eorum in potestate sua haberent, quae
tamen, mutatis vero temporibus, nunc
Ecclesiae ministris ac Dominum priua-
tunc conceduntur.

5. Denique de veritate conjuncta religio-
nis praestantia, quam praedicarunt, ita
conuicti fuerunt. ut commodis fortunae
incrementisque omnibus sepositis, Doctri-
nam praeclaram J. X. morte crudelissi-
ma grauissimaque (excepto Johanne)
sponte ac constanti ob signauerint.

supprimere

6. Nec tandem dubitare licet, his eorum
laboribus consideratis multis. quos in
commodum nostrae Religionis sustulne-
re. tanto nomum candore ac pietate
Deuotissima ac studio exactissimo in
J. X. praecepta ^{et promissa} aliquando in beatissi-
mo coetu Sanctorum, majorem splendo-
ris ac honoris gradum; omnibus reliquis
N. T. ministris, sane amplectari sint.
II. Deinde subsequuntur mediate vocali-

xvii

h. e. aut ab ipsis Apostolis e.g. Timotheus: et Nar-
nabar. aut ab ecclesis particulanbus christianis
aut ab Episcopis primariis aut a magistratu po-
liti co. qua in re habemus loc. prim. Eph. IV.
c. 11. Et quidem constituit (scil. Jesus.) quosdam
Apostolos (eminenter sic dictos a Mo - in id vo-
catos, ut prima ecclesiarum facerent funda-
menta, unde legati ac ministri Evangelii
sunt dicti.) quosdam Prophetas (כְּנִיָּאֵי אֲשֶׁר
usitatum solum in form. Niph. sed Arabes habet
in 1 form. كَاتِرَانٍ. murrurauit, ore protulit
verba obscura; unde Prophetas.) et Euange-
listas (ab εὐαγγελιστῶν bene annuntiare [male,
euangelizare, a quo abhorret omnis bona lati-
nitas.] unde Evangelista qui luctum nuncium
trudical. h. l. quendam) denotat: ab Apostolis
auctoritate ecclesiastica missum ad nationes gen-
tiles, praedicandi doctrinae christianae causa.) quosdam J. C. et
quosdam denique Pastores et Doctores. ^{omnesque est.}
var. synonymice cum verbo διδάσκαλον du-
tum esse mihi videtur. conf. I Cor. XII. 29.

*tota haec exausio sup-
flua, cum vox graeca
Evangelion satis expri-
mit sermone*

III.

Quid sit Euangelium.

Euangelium. cuius etymologia per se
illucet, quatenus in N. T. occurrit, plerum-
que duplici sensu sumitur.

I. Improprie, ubi iterum capitur
1, εὐαγγέλιον seu ὁ δόξα - se genemiter et ali.
quomodo abusive pro toto Ministerio seu

(4) de tota Mosaicis doctrina vniuersa, quae a Xto et Apostolis est pro-
 nominibus huiusmodi velle. *Doctrina vniuersa, quae a Xto et Apostolis est pro-*
 Nam tota lex Laetitia erit, *posita. Marc. XVI. 15. et oppositur tunc oeco no-*
 helle Ep. ad Hebraeos; Evangelii *miae mosaicae. (4)*
 Typus et *et doctrinae Xti litteris per Evangelistas*
 (5) vultis, quare addat. Hinc quoniam comprehensa (5)
 Evangelistae simple tua biogra II. proprie. Deinde - quatenus legi arti dngem
 phia appellat Evangelium - *in vobis opponitur et est concio de gratuita*
 remissione peccatorum propter Xtum fide
 apprehensum - seu omnem significat dor-
 trinam de Gratia Dei in Xto promissa
 et exhibita.

Section II.
 Transitur ad rem ipsam
 s. v.

Sed cum quis quaereret: num hoc Evange-
 lium solum - in sensu proprio, exclusa
 tota lege diuina a ministris N. T. prae-
 dicandum sit? Statim in promptu habent
 nostri - respondere: Minime solum tractan-
 dum esse, quoniam ex lege tantum dici
 potest homo et debet, quid a nobis postu-
 letur, quid, et quam illicitum noxiumque
 sit, peccare. Paulus itaque *Rom. VI. v. 7.*
1 Tim. 1. 8. contra doctores, mosaiciam legem
 atque urgentes, et ut vgerent, assueverantes:
 non dici posse de cogendum nisi e Mose, non
 dici posse de vetitum nisi a Mose, et licentiam
 viuendi oriri, nisi Mosis lex doceatur, insinuat
 vero ritum mosaicum propugnantes aucto-
 ritatem.

disper

vil: q. unum.

(6) in deo, quando huius probandum probet.

Cum autem nunc ad legis ipsam naturam et
 rationem veniamus - necesse erit inuestigare antea
 Primo qualtem legem diuinam non esse 2 in N. T. proprie dicens. *(vil)*

- 1, non est lex ecclesiastica aut ceremonialis
 Sicut. Sicut ecclesiastica pristinae ecclesiae iudaicae.
- 2. non est lex forensis aut politica iudaicae poli-
 tiae, quia utraque haec lex in N. T. per Xtum quoad praein
 abrogata est. et Xiani ad illam obseruendam
 non amplius obligati sunt.

Coloss. II. 16. Lex enim mosaica, cum sit a Xto semel
 (7) abrogata, interposita meliori religione *et non ceremonialis et forensis*
 inest vobis quadam causa, angulum ut antea (7) quoad obligatioem et pra
 Punitionem timere, nec castigare quandam ob
 res ritualiter aut ceremonialiter neglectas, magna
 a Iudaeis olim pietate excolitas. *vil: quoniam: excellas*

Galat. V. 1. 2. Perseuerate igitur ea libertate in quam
 Xtus nos vindicauit. Coniungi hoc debet cum Cap
 IV. cum quo cohaeret. *et qui Xti pro it. dicit. perse-*
 uerare in aliq. re. *Nay ay - nec patiamini, nos*
 iterum adstringi iugo seruili - *nay ay. sicut antea*

(8) superstitionis ethnicae vinculis eratis constricti. (8) Hic autem o de superstitione
 si. iugum vnum abieciitis - nolite vos submit-
 tere nouo iugo.

8. 2. *et tota* particula attentionem
 excitans: *et tota* cuius animi candorem
 et integritatem nostram. si, qui Xiani
 estis, circumcidi vos patiamini, Christus nihil
 vobis proderit. *ie. Religio Xiana* qui enim cir-
 cumciditur, denuo subit vniuersam Mosis legem
 qua de causa abest a perfectione religionis
 nostrae. non est Xianus: manet in statu timoris
 et seruilitatis.

(9) Hic autem o de superstitione
ethnica, sed de offens. legis
Leuitice mosaicae sermo est.
(10) addat, in edictis diuinis
illuminaciones: $\Theta\sigma\ \pi\ \rho\ \epsilon\ \upsilon\ \sigma\ \tau\ \iota$.
ar. (11) Sup flum huius glossa

(12) *brevis hoc exprimi potuisset*
 Restig: Sermo qualis dicitur
 in N. T. fit adhuc sit
 docenda: Moribus scilicet
 (13) *Unusquisque* dicitur
 inveniendi. Inveniendi
 utriusque inveniendi
 Lex est vox primitiva
 vivata

Restig jam - ut veniamus - nunc pro rei tractan-
 due natura (12)
 2. ad positivam descriptionem legis divinae.
 Lex autem dicitur a *lexis* - in genere, quicquid
 dicitur, seu quacumque formula verbis concepta
 aliquid aut vetari - aut jubens. Speciatim vero
 a) est a legendo - quia leges publicae legendae.
 b) a ligando - scilicet obligando, quia homines obligat
 vel ad obedientiam seu ad poenitentiam.
 c) ab eligendo - quia tradit eligendorum ac fugien-
 dorum normam. (13)

Est igitur *lex divina* revelata Dei voluntas -
 sapientissima sapientia faciendorum et fugiendorum norma,
 quae proprie et quidem *stricte* sumitur h. e. pro
 lege morali in Decalogo comprehensa a Mo-
 se autem aucta et completa. Cuius summam et
 nihil leum reperimus. Matth. XXII. 36-40.
 Διδασκαλία: quodnam praeceptum est in lege maximum -
 μεγαλη εν εναντι - dignissima, quae memoriae com-
 mendantur et praeter ceteris observentur. Dubium
 non est, quin agitata fuerit haec quaestio, et alii
 praecipue praecepta esse putaverint ea, quae de
 sacrificiis erant - alii ut credibile est legem
 circumcisionis.

(14) *Tunc* legi ad mentem
 non movy legislator fuisse.
 Restig: *vile explicita est*
 o quod sola litteram, sed
 quod sensus et mentis Dei
 similitudo. (Rom. VII. 14.) ut
 scriptura et in Matth. XXII. 36-40
 in *litteram* redacta.

8.37. Cui dicitur: Dominum Deum tuum toto corde
 toto animo totaque mente amato: *αγαπησεις*
 Deutr. VI. 5. *יהוה יהוה* fut. pro Imper. *αγαπησον*
καρδια βραχια οφθαλμοι Hebraei enim: unum
 tantum sensum expriment. Superfluitate illorum
 est diligentia, qui *καρδια βραχια οφθαλμοι*,
 nimium subtiliter hic distinguunt, quum
 pro regulis hermeneuticis, vorum multarum
 cumlatio nihil quam intensius studium
 alicuius rei denotet: fuit et Latini: corde
 animo et viribus. quam orationis figuram gram-
 matici vocant *καλιναξ*.

8.39. Alterum est huius simile. Alterum: *ut te ipsum*
 amato. *αγαπησεις* autem ita tamen ut priori dignitate
 procedat, unde Septuaginta dicitur apud Marium: *non concedat*
 Similis autem dicitur: quia *αγαπησεις* *ipsum* non *alter*
 nos tantum, sed et *internos* praecipit, *et vitam suam* *observanda*
 quam latissime extendit *αγαπησεις* *δευτερον*
 Tam *amicis* bene cupias omnibus, quam tibi
 ipsi, tam prodesse stud eas cuivis, cui prodesse
 ullo modo potes, quam tibi aliorum opem ex-
 optas. Quod hic est *το αγαπησεις*. Paulus dicit
 etiam *το αγαπησεις*. Rom. XIII. 8. *ut* et *hebr.* *fac-*
te comparat res similes. ut *Ioh. XVII. 21*. Est
 autem *ωσθς αγαπησεις* - *prodesse diligere*, quo-
 modo nosmet ipsos diligere solemus. Ita
 amicus dicitur: *Alter ipse*. Comp. Matth. VII. 12.

5. VI.
 Quod haec lex divina moralis tempore N. T. *ut* *quod* *non*
 adhuc praedicandum sit.
 (15) *Veniamus* nunc ad praestantiam ac virtutem *ambages*, o cum *serpo* *vol-*
 tem legis divinae moralis, cuius autem *lineantes*
 demonstranda via et ratio nos
 1. Primo ad *το τι* ducit, quod nempe ad
 huius lex retinenda sit, in quo *scilicet* *et* *medicanda*
 attentione aliqua historiam *de vita*
 factis que *desu* *et* *apostolorum*
 perlegamus. copiose nobis occurrunt
 exempla primorum N. T. praecorum

qui eam institutionem secuti sunt.

a) Quod primo Joannem Baptistam fuisse vide-

mus. Luc. III. 7-14.

b. Dein idem de quo fuit, ut historia narrat, in
tota fere concione montana. Matth. V. VI. VII.

c. Postremo Apostolorum exempla etiam probant
et veritatem. Usam et necessitatem predicatio-
nis legis divinae moralis. e.g. Rom. XIII
8-10. Gal. II. 8-12.

2. Deinde TO SIAT. subsequitur, quare enim
haec lex quoque a nobis tractanda
in orationibus factis sit. nempe

2.) Ad refrenandam licentiam et proter-
viam hominum contra Deum insurgentium,
ipsique per peccata crassissima quasi in
faciem insultantium, de quo Paulus pro-
clare agit Rom. I. 5. κατὰ δὲ τὰς δια-

ratione vit

Pro obstin^{entia} mentis tunc, quae ad poeniten-
tiam secti nequit. Απυτανοστω ηλ. non vult eum
qui poenitentiam non agere potest, sed qui non agit.

Ἰσχυρισμὸν — Auges: sibi poenam scilicet intelligendam.

Ὁσσην δὲ h.c. poenam designat, causa pro effectu-
quam Deus vel iustus iudex infligit peccatori.

Ἐν τῷ χρόνῳ — Deo tempore quo Deo in conspectu

omnium beatorum exiget poenas; — quod quidem
nonnulli sed perverbe — de interitu Hieroso-

limarum intellexerunt. Conf. Act. XIII. 8-10

adde xii. maxime x 40. 41.

(16) solum poenam, sed quod
omnes eiq. scilicet Dei san-
cti simplicitatem in-
vit. Causam iustitiae et effe-
ctum simul includit.

ubi Paulus Mago isto famoso pro obstinata su-
mente justam poenam infligit.

3) ad deinde agnitionem peccatorum maxime internae nos-
trae corruptionis et pravitatum libidinum. quod
illucet ex Rom. III. v. 20. Δω τι κωμωδου αὐτοῖς.) Quia

re propter obsequium legi praestitum nemo ho-
minum immunitatem a poenis et favorem Dei
consequitur. Τα ἔργα τοῦ νοῦ. sunt opera, quae se-

cundum legem fiunt, siue naturalem siue revela-
tam et Judaicam praesertim praescriptam, nam de

utraque lege in antecedentibus erat sermo.
Rom I. 18. seqq. Ὁ παρὰ βασιλῆος — Nemo, hebraismus.
pro: nullus hominum, siue sit Judaeus siue ho-

mo gentilis. Δικαιοσύνη, פ'ד'ק'ו'ל' fere semper, iudex
dicitur, quum innocentis causam tuetur, eum
defendit, ius ipsi vindicat, poenis eum liberat.

Psalm. XXXII. 3. Quibus ad Deum relatis, quem sole-
bant Hebraei ut regio ita iudicis quoque notione
et nomine potissimum cogitare. Psalm. VII. 12. Deus

itaque פ'ד'ק'ו'ל' hominem dicitur, quum illi poenas
peccatorum remittit. Is. L. 8. Quia autem cessante
numinis ira, non tantum poenae cedunt, sed etiam

in earum locum beneficiorum divinarum praemia
succedere possunt. hinc פ'ד'ק'ו'ל' ד'ק'ו'ל' ד'ק'ו'ל' et פ'ד'ק'ו'ל'
ד'ק'ו'ל' in V. et. N. T. ita late dicuntur, ut

omnem omnino Numinis favorem, quo et poenae
homini remittuntur, simul complectantur. Quod

Haec omnia non ad pro-
bationem Theorem tuum
pertinent. necque probandi
non est nisi in ultimis ver-
bis: ד'ק'ו'ל' ד'ק'ו'ל' ד'ק'ו'ל' ד'ק'ו'ל'
א'ק'ו'ל' ד'ק'ו'ל'. cetera sunt alia.

(17) Lex Judaeis praescri-
pta est, nisi Le-
x ista vel forensis. Lex
moralis est universalis

(18) de iudice dicitur, ut
iudici libuit

Hoc s. semp. sequitur.
Collatis beneficiis
youth, v. g. unis omnes
maxime petenda est ex
obediencia
3. C. active sp.

hec non restant

exinde etiam patet. quia apostolus disputat contra du-
 daeos qui ex meritis majorum suorum et observa-
 tione legis moſai. eae diuinum fauorem in se deri-
 uare solebant. Opndis igitur. Iudaeis aequae et
 Gentiles ob multa et graua commissa peccata
 poenis esse obnoxios et fauorum diuinum vnice
 propter J. Num expectare debere.) In ysaia
 si enim actiones nostras cum lege diuina con-
 tendimus. apparebit legem istam a nobis non
 fuisse seruata, ad eoque poenas; lege sanc-
 tas nobis esse metuendas. Quod etiam antea
 disputat. Cap. VII. v. 7.

2.) Ad etiam terrores et angores seruorum pecca-
 ti excitandos, qui terribilissimis minis et
 legis maledictionibus concutiendi sunt.
Deutr. XXVII. v. 26. Execrabilis, qui legis huius
 dicta non praesertiterit atque fecerit.

(20) *Wozz dnydy hi mly*
Wazn in sup. pulchri
Wozz dnydy hi mly
Wozz dnydy hi mly
 unde dicitur maledictio. Arabs habet etiam
 abegit, maledixit. lxx. puniuit. III. execratus fuit, unde
 maledictio, et etiam maledictio, et etiam maledictio, et etiam
 facile permutabiles.) detestabilis fuit, abhorruit.
 unde dicitur abominatio. Ab omni felicitatis genere
 qui non satis fecerit.
 praeiudicium. H. firmavit. crexit. lxx. unde dicitur

statura. Chaldaeus retinet. ܕܢܝܢ. Arabi habet قنوق pro
 vnde ܩܢܘܩܩܐ. Syrorum ܩܢܘܩܩܐ confirmatio.
 Inde Aethiopi. ፳፻፵, constans. ܩܢܘܩܩܐ stat. confr.
 plur. a ܩܢܘܩܩܐ. Louetur est ܩܢܘܩܩܐ. Syr. et Chald. habet
 significationem ܩܢܘܩܩܐ filium ducere. ܩܢܘܩܩܐ hoc
 statutum - h. legem - cum ܩܢܘܩܩܐ demonstr. a ܩܢܘܩܩܐ
 Chald. ܩܢܘܩܩܐ. Syror. ܩܢܘܩܩܐ lex - doctrina - arabs
 autem ܩܢܘܩܩܐ a ܩܢܘܩܩܐ projecit tela. form. II. dicitur
 tum protulit. Aethiopi. ፳፻፵ deiecit se. ܩܢܘܩܩܐ in
 libro J. denotat vniuersam vel doctrinam (21) Al significatio hic
 diuinam Iudaeis notam. aut leges moſai. om. locum habens, omissa est.
 nes sine discrimine - s. integrum illud corpus. Notat hic maxime leges
 juris moſai. aut v. libros moſis. *Dei mandata in Deuterio con:*

1.) Ad conuincendos hypocritas et Phariseos. praesertim. Vni dicitur
 qui sola eterna moralitate et honestate legem implete sibi persuaderent, ad quos quo-
 que illa illi Verba valent. Math. V. 20. 21.
 Nisi uestra morum integritas sit praestantior illa, quam exercent legisperiti et Pharisei.
 Nisi uestra morum integritas sit praestantior illa, quam exercent legisperiti et Pharisei.
 esse. Nisi uestra morum integritas sit praestantior illa, quam exercent legisperiti et Pharisei.
 ubi est integritas morum et obsequium erga mandata diuina. Plerique ex Phari-
 saeorum numero erant mortalium pessimi.
 fauciones aut erant aut populo saltem vide-
 bantur inculpata iustitiam in lege sitam
 et ex secta Rel. iud. exactissima viuentes.

quomodo D. Card. legem
 profert coctui fuit
 hoc respectu? - nisi
 fides datur.

ex se secta relig: iud:
 quod ritus externa ti:
 quodissima

Christus sine dubio non a discipulis ~~ad~~ exigis
 eius, ut virtus eorum pessimos superet, sed ut
 superent eos, qui optimi habebantur, quia
 non solum nihil admittebant, quod secundum
 leges a iudice hebraeo puniri poterat, verum
 etiam religiose multa faciebant, aut a
 multis abstinebant, quae lege moysi ca
 nec jubebantur nec ^{prohibebantur} ~~metabantur~~. Sed hinc
 illae lacrymae. Deerat illis a Xto tanto
 fere tradita ^{incompleta} cordis innocentia ac sincerae
 virtutis studium. $\epsilon\pi\eta\ \nu\beta\epsilon\lambda\ \delta\eta\tau\alpha$ — Non
 eritis apti aut convenientis regno et mente
 Christi. (messiae) ne nec digni eritis, qui huic
 coelivi, quem ego colligo, ~~ad~~ribuntur, nec bo
 nis huic meo coelivi propriis fruemini. etc.

*via quae d. Cond: qui
 probo das Gofly in d. f. f.
 f. d. f. alb. m. d. a. p. o. n.
 ad Christum nostrum?*

*(22) hoc probatum esse ostendit
 tunc serviles quidem
 inculcabant, an vero ipsi*

II) Ad ~~postremo~~ anxios et perterritos per legem
 seu paedagogum et exatorem ad Christum
 pellendum. Galat. III. 24. $\nu\sigma\tau\ \delta\ \nu\sigma\tau\ \nu\sigma\tau$. — Itaque
 Lex paedagogi instar fuit nobis (Judaeis)
 usque ad Christum, ut sic per fidem consequeremur
 fauorem Dei. $\tau\alpha\sigma\delta\epsilon\gamma\ \nu\sigma\tau$ — is est, cuius
 aetate et disciplinae filius a patre traditur.
 qui plerumque inter Graecos et Romanos
 conditione erat servili. Sunt et hominum
 ista et populorum aetates — itaque aetas
 servorum abjecti fuerunt, de hoc dubio.

Israeliticae populi sub lege erat quasi pueritia
 cui solet addi morum moderator et custos,
 qui eam a graavioribus delictis retrahat.
 Hoc officium lex illa populo iudaico praestitit,
 quod ni fuisset, prolapsi fuissent Iudaei
 ad tantam impietatem, ut per quam absurdiffent
 ad vocem Evangelii. $\epsilon\tau\ \chi\tau\omega$ — usque ad hoc
 tempus, quo Christus vixit. melioris religionis
 auctor. (24)

I) In ultimo loco praedicienda est haec lex
 in regulam et normam prae, ^{quibus} ~~qua~~ confir
 mare debent officia sua erga Deum, pro
 ximum et semet ipsos. v. l. testatus. $\nu\sigma\tau$
 CXIX. q. Quapropter purgetur adules cens.
 mores suos exequendis suis verbis.

*(23) et repugnantiam
 absurdiffent vox barbara
 Latina: plane Iudaei
 fuissent*

*(24) sed cum de praedictis
 ne legis in nos non est in
 schemate servus est ad
 deum ad hunc finem, quomodo
 lex moralis in minis suis*